[1575.] 

Cum  mei  iam  olim  praecessores  suis  impensis  in  hac  rivitate  me* 

Herbipolensi  typographiam  characteribus  ac  typis  aliisque  rebus  n**«^ 

sariis  ad  eninmunem  utilitatem  sufticienter  institntam  probatis  ac  indo-trü' 

eius  artis  magistris  utendam  commiserint,  ego  vestigiis  «'oruui  in>i*t«Tr 

cupiens,  decns  quoque  et  ornameiitttin  literarii  studii,  quod  iam  pri  i-'^ 

pio  conatu  ac  vigilanti  sedulitate  a  proximo  praecessore  nie«.».  Frideri<v 

felicis  memoriae,  egregie  erectum  ac  auetum  est,  ampliticare  et  ad  .  j-  r^ 

pii  consumationem  undique  adiutrices  manus  adhibere  enixe  desid'-ran* 

praedictam  chalcographicam  ofticinam  uberius  ac  plenius  instruere  id->nr.- 
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<jue  alieui  viro  eam  committere.  ac  omnino  providere  constitui,  ut  nihil 

ifide  impressnm  in  lucem  prodeat,  nisi  a  ine  ipso  prins  vel  a  consiliariis 

nieis  praecipuis  revisam,  examinatum  et  approbatum  secundum  canonicas 

ar  imperiales  eunstitntiones  t'uerit.    ne  igitur  aequissimum  hoc  uieum,  uti 

•  «•iiHdo.  Studium  augendi  ac  promovendi  rempublieam  literariam  iis,  qni- 

bus  haue  funetionem  commissurus  sum,  in  detrimentuin  aliquod  redundet 

laboresque  eoruin  et  qnos  inde  sperarunt  fruetus  ab  alienis  intereipiantur, 

«a^arcam  inajestateni  vestram,  quae  alias  quoque  oinnibus  partibus  rei- 

poblirae   bene   constituendis   impense  favet,  humiliter  oro,   ut  ofticinam 

hanc  nieam  eorumque  *)  praefeetos,  quo  aequissiini  conatus  et  laboris  sui 

fruetum  ac  utilitatem  sentiant  uberiorem,  caesareo  et  imperiale  privilejrio 

>no.  eo  modo,  ut  quiequid  in  posterum  sive  veterum  sive  recentiorum 

anetorum  et  euiuscunque  generis  tractatuum  in  dieta  otftcina  mea  Im- 

pressum excussumque  fuerit,  intra  proximos  decem,  octo  vel  (si  ita  majes- 

tati  vestrae  placuerit  i  sex  saltem  annos.  a  prima  eorundem  editione  Con- 

tinus immerandos,  a  quovis  alio  per  Romani  imperii  tines  non  imprimantur 

nec  alibi   impressa  advehantur,  publiceve  vel  oeeulte  vendantur  et  dis- 

rraliantur.  sub  certa  quadam  muleta  et  poena,  iuxta  morem  et  stylum 

majestatis  vestrae  raneellariae  clementissime  communire  et  roborare  dig-- 

ii'tur.     per  quod   maiestas  vestra  non  solum  communem    utilitatem  et 

••ivscentia  iam  in  ditioni  mea  bonarum  literarum  studia  e^regie  et  benigne 

promovebit.  sed  et  me,  ut  summa  animi  gratitudine  ac  devotis  meis  debi- 

tisque  obsequiis  erga  sumniam  maiestatem  vestrain  iüud  ipsum  promoveri 

rtsdeain,   perpetua  sollicitudine  astrinjret.    bis  sacrae  majestatis  vestrae 

me  roeamque  ecclesiam  in  tutelam  ac  protectionem  humiliter  commendans. 

sacrae  caesareae  majestatis  vestrae 

humillimus  capellanus 

Julius,  episcopus  Wirceburgrensis 

et  Franciae  orientalis  dux. 

Ein«  Abschrift  hinterliegt  im  Reichshofrathsarehive  zu  Wien.  Unser 

Abdruck  ist  nach  einer  von  dorther  1847  mitgetheilten  beglaubigten  Copie 

hergestellt. 

*  !  mnss  doch  wohl  eiusque  heissen. 
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Nr.  43. 

Privileg  Papst  Gregor  XIII.  für  die  von  Bischof  Julius  emwrt* 

Universität  zu  Wirjsburg. 

1575,  28.  März.  Rom. 

(fregroriius  episeopus  servus  servorum  dei.    ad  perpetnam  rei 

muriam.    dum  quanta  ex  literanun  studiis  universae  reipnblicae  inm 

menta  proveniunt,  sedula  meditatione  pensamus,  ad  ea  libenter  intendiniiK 

per  quae  ipsa  studia  in  dies  aug-entur  et  personae  eo  propensius  illis  v 

dedant,  quo  prae   ceteris  aliqua  exemptionis   praeroprativa   nowiint  ~ 

ornari,  et  alias  desuper  nostri  pastoralis  officii  innnera  iinpartimur.  pn»ni 

in  domino  eonspicimus  salubriter  expedire.    exliibita  siquidem  nobis  naj^r 

pro  parte  venerabilis  fratris  nostri  Jnlii  episeopi  Herbipolensi*  petiti" 

continebat,   quod   felicis  recordationis   Bonifacius   pontifex   papa  lmnuv 

praedeeessor  noster,  eertis  tunc  expressis  ransis  adductns  ac  supplieatioiii 

bus  bona«'  niemoriae  Joannis  episeopi  Herbipolensis  in  ea  part»*  inelinatii» 

ad  divini  Hominis  landein  et  fidei  eatholicae   propajrationetn  statnit  r\ 

ordinavit,  ut  in  civitate  Herbipolensi  de  eetero  esset  Studium  tren^nde 

ad  instar  studii  Hononiensis  illudque  perpetnis  futuris  temporibus  vipeM. 

tam  in  theologia,  iure  canonieo  et  civili,  quam  qualibft  alia  lirita  farnl 

tat»*  aliaque  fecit  et  eoncessit,  prout  in  literis  apostolieis  d»*super  eontWti* 

plenius  continetur,  et  suecessu  temporis  dictum  Studium  in  eadem  eivitaU" 

obsolevit  ae  bonae  niemoriae  Friderieus.  episeopus  Herbij>ob'iisis,  praf<b 

ceasor  dicti  Julii  episeopi,  seholam  in  eadem  civitate  mnltis  ruajmiflq»1 

sumptibus  aperuit,   in  qua  cliristiana  iuventus  ad  eatholieae  pktatis  >\ 

liberalium  artium  studia  informaretur  illiusque  pubernio  et  reiriinini  qu»- 

dam  presbyteros  soeietatis  Ihesu  viros  pios  eruditos  praefeeit,  ff  pr.q»teiv* 

idem  episeopus  .Julius  eandem  seholam  in  maiorem  difrnitatein  et  >plrnd.»rvm 

vindicari  et  gradus  baeealanreatus,  licentiaturae,  magisterii  vel  doetoratu» 

persniiis  ibi  studentibus  et  idoneis  decerni  desiderat.    ut  ijritur  iuwnra« 

bonoribus  praemiisqne  ad  diseendum  ineitata  aerius  et  diligentia^  in  pif 

tatis  et  doetrinarum  studio  ineumbat  necnon  ii,  qui  extra  ditioiiem  H-r'ti 

polensem  alio  discendi  causa  se  eonferunt.  proposita  domi  diseen  di«»<  i  a*u»o* 

et  praedietorum  graduum  ornamentis  invitati,  eo  lubentius  in  U«k-  <?\>b» 

Herbipolensi  literis  operam  dent  minore  cum  sumptu  et  lucn»  *  ath«dic4' 

religionis  amplissimo,  utque  tides  eatholica  amplietur,  erudiantur  >inij<ii<>' 

aeooitas  servetur,  iudieii  vigeat  ratio,  illuminentur  nientes  et  int«-lb~«tE* 

bominum  illustrentur,  qnare  pro  parte  eiusdem  Julii  episeopi  m»bi- 

liumiliter   supplieatum,   quatenus   in   praemissis  opportune   pr«»vidn>  i 
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beniguitate  apostolica  dig-naremur.    nos  igitur  dictum  Juliuni  episcopum 

a  quibnsvis  excomraunieationis,  suspensionis  et  interdicti  aliisqiie  ecelesia- 

«tiois  seuteiitiis,  censuris  et  poeiiis  a  iure  vel  ab  homine  quavis  occasione 

vel  causa  latis,  si  qnibus  quomodolibet  innodatns  existit,  ad  effectum  prae- 

sentium  duntaxat  consequendum  harum  serie  absolventes  et  absolutem  fore 

censentes,  huiusmodi  snpplicationibus  inclinati,  universitatem  studii  gene- 

ralis in  quibusvis  liberalibus  disciplinis  et  Ileitis  faeultatibus  ad  instar 

studii  Bononiensis  et  Parisiensis  ac  aliarum  tarn  Italiae  et  Galliae  quam 

Gennaniae  nniversitatum  studiorum  huiusmodi  in  dicta  eivitate  sine  ali- 

cuius  praeiudicio  erigimus  et  instituimus  ac  illi  sie  erectae  et  institutae 

illinsque  pro  tempore  existentilnis  rectori,  magistris,  doctoribns,  lectoribns, 

prae«  eptoribus,  scholaribns,  bideUis,  uuneiis  et  aliis  offieialibus  ac  personis, 

«ju«.d  omnibus  et  siugulis  privilegiis,  indultis,  libertatibus,  iinmunitatibus, 

exeniptionibus.  favoribus,  gratiis,  praerogativis,   bonoribus  et  praeemi- 

n^ntiis  huiusmodi  uiiiversitatibus  illarumque  pro  tempore  existentibus  rec- 

toribus,  magistris,  doctoribus,  lectoribns,  praeeeptoribus,  scholaribus,  pro- 

curatoribus,  bidellis,  nnneiis  et  aliis  offieialibus  ac  personis  in  genere 

tam  apostolica  quam  alias  rite  impcriali  et  regia  auetoritatibus  ac  alias 

qaomodolibet  coneessis  et  in  posterum  concedendis  ac  qnibus  illi  et  illae 

ntantur.  potiuntur  et  gaudent  ac  uti.  potiri  et  garniere  poternnt,  quomodo- 

libet in  futurum  uti,  potiri  et  gaudere  neenon  «|iii  in  quavis  alia  universi- 

tate  disciplinis  et  faeultatibus  praedictis  studere  ineeperint,  Studium  suum 

in  ea  continuare  et  qui  in  dicta  sie  erecta  aut  quavis  alia  universitate 

per  tempns  debitum  studuisse  ac  scientia  et  moribus  idonei  esse  comperti 

faerint,  in  artibus,  philosophia,  thoologia,  iuribus,  physica  et  medicina 

ac  aliis  dis.iplinis  et  faeultatibus  praedictis  baccalaureatus  etiam  formati 

et  licentiaturae  ac  laureae  neenon  doetoratus  ac  magisterii  et  qnosvis 

ali«.s  sulitos  gradus  a  praedicto  .Tulio  et  pro  tempore  existente  episcopo 

~u  pransule  vel  administratore  aut  offieiali  Herbipolensi  idoneo  et  sede 

H^rbipolensi  vacante  vicario  per  dilectos  rilios,  capitulum  Herbipolense, 

rite  deputato  aut  scientiarum,  in  qnibus  promovendi  pro  tempore  studuerint, 

lectoribus  aut  aliis  personis  per  eiiudem  Juliuin  seil  pro  tempore  existentem 

fpiscopnnij  praesnlem  aut  administratorem  huiusmodi  ad  tempus  vel  in 

l-rp^tuum  deputandis  et  constituendis  aliisque  modo  et  forma  per  ipsum 

-tatuendis,  reeepta  prius  ab  eis  tidei  professione  iuxta  concilii  Tridentini 

«kereta  et  Constitutionen!  recolendae  memoriae  I*ii  pontiticis  papae  IV.  simi- 

Üt-r  pra«jdccessoris  nostri  desuper  editam.  reeipere  et  ipsornm  graduum 

s-dita  insig-nia  sibi  exhiberi,  facere  et,  postquam  gradus  huiusmodi  rece« 

ptrint  et  Uloram  fnsignia  eis,  ut  praefertur,  exbibita  faerint,  facultates, 

in  qnibus  promoti  extiterint,  legere  et  interpretari  et  in  eis  disputare 

(Jwhklite  *«f  t'nivtr»itat  Wirzburg.    2.  B;tnd.  Q 
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necnon  quoscunque  actus  jrradibus  per  eos  reeeptis  convenientes  exneem 

aliisque  omnibus  et  sinffulis  privilegiis,  ̂ rratiis,   favoribus,  praero^atirw 

et  indultis,  quibus  alii  in  ttononiensi  et  Parisiensi  ae  aliis  univer»itatibu> 

praedictis  iuxta  illarum  constitutione*  et  mores  ad  gradm  Ipso«  pronoti 

de  iure  vel  consuetudine  aut  alias  utuntur,  potiuntur  et  fraudem  ae  uti. 

potiri  et  zaudere  poterunt,  ut  praetertnr,  quomodolibet  in  futurum  uü. 

potiri  et  gaudere  Ubere  et  Helte  valeant  in  omnibus  et  per  omnia  perilfc, 

ac  si  gradus  in  huiusmodi  universitatibus  iuxta  illarum  constitutione  et 

mores  ac  consuetudines  huiusmodi  suseepissent  neenon  eidem  .Tulio  et  pru 

tempore  existenti  episcopo,  praesuli  seu  administratori  Herbipolensi  pr» 

felici  et  salubri  dictae  universitatis  Herbipolensis  directione,  jruberuio  et 

conservatione  ac  reetorum,  magistrorum,  procuratorum,  bidellorum.  nun«  i^nm. 

et  aliorum  eins  ofticialium  electione,  nominatione,  institutione  et  qua™ 

alia  provisione  ac  scholarnm  manutentione  quaecunque  statnta  et  "rdi 

nationes  licita  et  bonesta  ac  sacris  canonibus  et  dicto  concilio  nun  con- 

traria tacere,  edere  et  promuljrare  ac  pro  rerum  et  personarum  necnon 

temporum  qualitate  rnutare,  collijrere  et  reformare  seu  illa  cassar^ 

alia  de  novo  edere  et  super  illorum  observatione  poenas  imponere  vabant 

coneedimus  et  induljretnus,  non  obstantibus  constitutionibus  et  ordinatiuni 

bus  apostolicis  et  ecclesiae  Herbipolensis  iuramento  conflrmatione  apostoliu 

vel  quavis  firmitate  alia  roboratis  statutis  et  consuetudinibns  «♦•teri^Q- 

contrariis  quibuseunqiie.    nulli  ergo  omuino  bominum  liceat  hanc  pasrinais 

nostrae  absolutionis,  erectionis,  institutionis,  concessionis  et  induhi  in 

frinyere  vel  ei  ausu  temerario  contraire.    si  quis  autem  hoc  atU'inptan 

praesumpserit,  indijj-nationem  omnipotentis  dei  ac  beatorum  l'etri  et  Pauli 

apostolorum  eius  se  noverit  ineursurum.    datum  Romae  apud  $.  IVtrom. 

anno  incarnationis  dominicae  millesimo,  quingentesimo,  septuap'siiuu  quin:- 

quinto  kalendas  Aprilis.  pontihVatus  nostri  anno  quarto. 

Eine  Abschrift  in  dem   im  kgl.  Kreisarchive  Wirzbarg  betin  Hier- 

über privilegioram  Ja  Iii  (nr.  35)  fol.  7 — 9. 

Ein  Abdruck  bei  Gropp  1.  c.  Tom.  I  i>.  499  u.  500. 
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Nr.  44. 

Breve  des  Papstes  Gregor  XIII.  an  das  U'irzburger  Domcapitel  in 

Betreff'  der  von  Bischof  Julius  zu  erneuernden  Universität  daselbst. 

1575,  28.  März.  Rom. 

Gre^orius  episeopus  servus  servorum  dei.  dilectis  tiliis:  praeposito 

ft  decano  eedesiae  Herbipolensis  ac  offtciali  Herbipolensi  salutem  et 

apustolicam  benedictionem.  hodie  a  nobis  emanarunt  literae  tenoris 

sequentis:  [folgt  das  unter  nr.  43  gedruckte  Privilegium].  Quocirca 

discretioni  vestrae  per  apostolica  scripta  mandamus ,  quatenus  vos  vel 

>h»  aut  uiius  vestruui  per  vos  vel  aliuui  seil  alius  literas  praedietas  et 

in  eis  content a  qiiaecunquae  ubi  et  qnaudo  opus  fuerit  ac  quoties  pro 

parte  Jnlii  seil  pro  tempore  existentis  episeopi  Herbipolensis  liuiusmodi 

tm*ritis  requisiti  solemniter  publicantes  illique  in  praemissis  efticacis 

detViisionis  praesidio  assistentes  facialis  auetoritate  nostra  literas  prae- 

dietas et  in  eis  contenta  quaecunqiie  firmiter  observari  ac  illuni  praemissis 

omnibus  et  sin<rulis  iuxta  dictarum  Hterarum  formam  et  tenorem  pacittee 

frui  et  ̂ andere,  non  permittentes  illuni  a  quoquam  qiioinodolibet  indebiti- 

molestari,  contradictores  quoslibet  et  rebelies  ac  praemissis  non  parentes 

{»er  sententias ,  censuras  et  poenas  ecclesiasticas  aliaque  opportuna  iuris 

♦•t  facti  remedia,  appellatione  postposita,  compescendo,  invocato  etiam  ad 

hoc,  si  opus  fuerit,  auxilio  brachii  saecularis,  non  obstantibus  constitutioni- 

boa  et  ordinationibus  apostolicis  contrariis  quibuscunque,  aut,  si  aliqnibus 

^onununiter  vel  divisim  ab  eadem  sede  sit  imlultum,  qnod  interdici,  sus- 

pendi  vel  exeommunicari  non  possint  per  literas  apostolicas  non  facientes 

plenam  et  expressam  ac  de  verbo  ad  verbum  de  indulto  liuiusmodi 

nientionem.  datuui  Homae  apud  sanctuni  Petruin,  anno  incaniationis 

dominicae  nüllesimo,  quin^entesimo,  septua^esimo  quinto,  quinto  kalendas 

Aprilis,  pontiticatus  nostri  anno  quarto. 

Eine  Abschrift  ia  dem  im  legi.  Kreisarchive  zu  Wirzbcrg  betindlicheu 

liber  Privileg.  Julii  (nr.  35)  fol.  9r. 

Eine  andere  Abschrift  iu  dem  Kopeibttch  Nr.  1  CCXL1II  3  ff.  der 

roiversitäts-Verwalt.  Registratur. 

Ein  Abdruck  bei  Gropp  1.  c.  Tom.  I  S.  501. 
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Nr.  45. 

Privileg  K.  Maximilian  IL  für  die  von  Bisclwf  Julius  zu  erneuernde 

Universität  zu  Wirzburg. 

1575,  11.  Mai.  Prag. 

Maximiiianus  secnndus,  divina  favente  dementia  electus  RonaDoru 

imperator  Semper  angustus,  Germaniae,  Hnngariae,  Bohemiae,  Paltnatiar. 

Croatiae  et  Slavoniae  etc.    rex,  arehidux  Austriae,   dux  Burgundia-. 

Brabantiae,  Styriae,  Carinthiae,  Carniolae,  Lutzenburgiae,  Wittenbergs*, 

superioris  et  inferioris  Silesiae,  princeps  Sueviae,  marcbio  sacri  Romau 

imperii  Burgoviae,   Moraviae,   superioris  et  inferioris  Lusatiae.  com*- 

Habspurgi,  Thirolis,  Ferrctis,  Kiburgi  et  Choritiae  etc.,  landirravin< 

Alsatiae,  dominus  marcliiae  Slavonicae,  Portas  Xaonis  et  Salinaruui  etc. 

praesentium  tenore  universis  notnm  esse  volnmus :  com  nobis  inter  caetera 

imperialis  t'astigii,  ad  quod  singulari  dei  Providentia  evecti  sumus.  njuni.t 
incumbat,  diligenter  circumquaque  prospicere,   ut  scientiae  et  Überall« 

bonarum  artium   studia   provehantur  et  nostro  auspicio  felicia  caputai 

incrementa,  ex  quibus  quasi  divinae  sapientiae  hausto  tonte  subditi  n>«stri 

ad    adininistrandam    rempublicam    caeterisque    mortalium  nece>sitatiKn- 

providendum   reddantur   aptiores,   praesertim   cum   oinninm   s«  ientiarnü 

tutela  et  patrocinium  penes  Romani  imperii  moderatores  consistat . 

quoque  ipsarum  professores  subiude  dignis  praemiis,   lionoribus  rt  lite-r 

tatibns  exornantes,  multa  passiin  in  sacro  imperio  gyninasia  institu»  nr..' 

et  erexerunt.    nos  igitur  eorundem  praedecessorum  nostrormn  laudan.ii« 

vestigiis   insisteiites ,    exhibita   nobis   nuper  petitione   venerabilis  Jalii 

episcopi  Wireeburgensis,  principis  nostri  et  devoti  dilecti,  qua  eontinebatcr. 

ut  collegium  a  piae  quondam  memoriae  Federico.  proximo  eins  in  epi- 

copatu  antecessore,  imn  sine  multo  labore  gravibusque  impensis  in  rivitat* 

sua  Wirtzburgensi,  eo  fine.  ut  iuventus  ad  catbolicam  religionem,  artica 

liberalium  studia  et  sublimiores  faeultates  per  viros  pietate  et  ductti'- 

praestantes  intormetur,  apertum  atque  ab  ipso,  tanquam  sueossore.  rni 

liuius  sanctissimi  operis  perticiendi  cura  testamento  defuncti  praedece»»ri« 

relicta  ess.-t,  non  modo  numero  professorum  sed  etiam  aeditieiornra  n-.bili 

structura  et  commodis  babitationibus  aliisque  ad  sustenfationem  doct<»nm 

virorum  provebendaque  studia  necessariis  adauctum.  una  cum  statutis  et 

ordinationibns  in   eo   hactenus  erectis  et  posthac  eriirendis  au«  -toritat» 

nostra  caesarea  eontirmare  necnon  etiam  de  novo  privilegiis.  libertatiki- 

et  praerogativis  stndii  universalis  munire  et  exornare  diirnan  mnr.  matiu 

desiiper  liabito  consilio  et  deliberatione  eiusmodi  precibus  p»  r  >e>e  h 
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♦  t  acquis  gratiose  deferendum  putaviinns  et  proindo  ex  certa  seientia  et 

de  eaesareae  potestatis  nostrae  plenitndine  in  vim  motns  proprii  ante- 

dictara  eollegium  a  quondam  proxime  defuncto  episeopo  Wirtzburgi  insti- 

tatum  et  a  moderno  adauctum  et  perfectum  contirmavimus  et,   si  opus 

fiwrit,  de  novo  ereximus  et  instituimus,  prout  tenore  praesentium  omnibus 

uielioribns  via  ac  modo  id  ipsum  confirmamus  et,  si  opus  fuerit,  de  novo 

instituimus  et  in  Studium  universale  et  gymnasium  erigimus  illndque  una 

mm   personis    ibidem    protitentibus  et  studentibus  omnibus  privilegiis. 

iramamtatibus,  bonoribus  et  gratiis,  quibns  alia  gymnasia  eorumque  mein- 

tet utuntur  et  gaudent ,  douamus  et  exornamus ,   volentes  et  eadem 

aathoritate  nostra  caesarea  deeernentes,  quod  rector  et  visitatores  aut 

professores  et  personae  idoneae  ad  id  per  dictum  episcopum  Wirtzburgensem 

eiasque  pro  tempore  successores  vel  quibns  id  ipsi  demandarint  deputandae 

I»*sint  et  valeaut  in  praedieta  scbola  seu  universitate  in  omnibus  facul- 

Utiboa,  in  sacra  theologia,  in  utroque  iure  et  mediana  necnon  in  philo 

*'phia   et   quibuscunque   scientiis   legere  et  leetiones ,    disputationes  et 

i>pftitiones  publicas  facere,  conclusiones  palam  proponere  ac  praedictas 

»"■ientias   docere,   interpretari ,   glossari   et  dilucidare   omnesque  actus 

Kholasticofl  exercere,  eo  modo,  ritu  et  ordine,  qui  in  ipsomm  scbola 

Lactenus  in  usu  fuit,  aut  in  caeteris  nnversitatibus  et  gymnasiis  publicis 

«bservari  solitns  est.    et  cum  ipsa  studia  eo  feliciore  gradu  procedant 

H  niaius  sumant  incrementum,  si  ingeniis  et  disciplinis  ipsis  suus  bonos 

*-u  dignitatis  gradus  statuatur,   ut  emeriti  aliquando  digna  laborum 

>aonnn  praemia  conseqnantur,  statnimus  et  ordinamus,  ut  per  collegia 

faetornm   seu   professorum   electis   ad   id   idoneis  et  prae  caeteris  ex- 

••*-Ilentioribus,  si  qui  ad  sumendam  palmam  certaminis  sui  idonei  iudicati 

faerint,  adliibito  prius  per  ipsos  doctores  et  professores  in  qualibet  facul- 

tate  pro  more  et  consuetudine  atque  solemnitatibus  et  ritu  in  caeteris 

universitatibiis  observari   solitis   rigoroso  et  diligenti  examine  (in  quo 

"»nsrientias  ipsorum  professomm  onerari  volnmns  quasque  sub  iuramenti 

viiifulo  ad  hoc  adstringimusi  in  philosopbia,  liberalibus  artibus  et  quavis 

alia  facultate  eos,  qui  examini  se  submiserunt  et  se  pro  more  et  iuxta 

Matnta  siholarchis  per  aliquos  dignos  et  honestos  viros  de  gremio  ipsius 

"»Uegii  praesentari  fecerint,  possint  ad  ipsum  examen  admitti  et  invocata 

Spiritus   sancti   gratia   examinari ,   et   si   hoc   modo  babiles ,   idonei  et 

>aifi(  ientes    reperti   et   iudicati    fuerint ,    baccalaurei   aut   magistri  aut 

i'»ntiati  aut  doctores  pro  uninsi  uiusque  scientia  et  doctrina  creari  et 

imiosremodi  dignitatibns  insigniri  necnon  per  bireti  impositionem  et  annuli 

osculi   traditionem   caeterisque   consuetis   solennitatibus   investiri  et 

"■nsueta  ornamenta  atque  insignia  dignitatum  praedietarum  eis  tradi  et 
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conferri,  qnodque  baccalaurei  aut  inagistri  aut  licentiati  ant  doctores  in  cad^n 

BChola  promotJ  et  promovcndi  debeaut  et  possint  in  omnibns  locis  et  tcrri* 

sacri  Roinani  imperii  et  ubique  terrarum  et  locornni  libere  omnes  actus 

professorum  legendi,  docendi,  interpretandi  et  glossandi  faeere  et  excrcer*-. 

qiios  eaeteri  professores,  baccalaurei,  inagistri,  licentiati  et  doctores  in  alii* 

studiis  privilegiatis  promoti  et  insigniti  exercent  et  exercere  possunt  et  <l«-}*-rit 

de  consuetudine  vel  de  iure,    caeterum,  quo  praefatuin  Gymnasium  \\  ir«f 

burgense  suis  gubernatum  magistratibus  solidiori  et  firmiori  consistat  tnnda- 

mento.  omnes  et  singtilas  ordinationes  et  statuta  hactenus  in  eo  factas.  ten<»iv 

praesentium  confirmamus  et  insuper  damus  et  concediinus  scbolanhis.  doc 

toribus,  professoribus  et  scbolaribns  in  dicta  academia  qaoquo  t»iujwnv 

existentibns  autoritatem  et  potestatem  condendi  et  faciendi  statuta  et  t»rdi 

nationes  iuxta  consuetudinem  caeteraruin  universitatum.  si  tarnen  dictn> 

episcopus  YVirtzburgensis  aut  eins  pro  tempore  existentes  success..re<  in  ra 

statuta  aut  ordinationes  consenserint  aut  eadem  vel  easdem  ratin«  awrim. 

ad  haec  damus  et  concedimus  saepedictis  professoribus  et  sebolarchis  po- 

testatem creandi  et  eligendi  rectorem  scbolae.  visitatores  ac  profrssore«. 

item  procuratores  ad  negotia  vel  syndicos  sive  alios  quoscunque  oin.  iaU> 

universitatis ,   prout  ipsis  visum  fuerit  expedire.    praeterea  volninun  *-t 

decernimus  per  praesentes.   quod  scbolastici  ac  ibidem  dignitatem  i^n 

gradum  aliquem  assumentes,  gaudeant  et  potiantur.  utique  frui.  «rauder- 

et  potiri  possint  ac  debeant  omnibus  et  quibuscunque  gratiis.  bonoribov 

dignitatibus ,    praeeminentiis ,    praerogativis ,   privilegiis.  <oncessi..nihn» 

favoribus   et   indultis   ac   aliis   quibuslibet ,    quibus   universitas  Heide 

bergensis,  Tubingensis,  Friburgensis.  Ingolstadiensis  ac  alia  studia  prhrv 

legiata  ac  doctores,  licentiati.  inagistri.  baccalaurei  et  scbolastici  i>tlii< 

promoti  aut  aliqua  dignitate  seil  gradu  insigniti  gaudent,  utuntur.  frocu 

tur  et  potiuntur  quomodolibet  consuetudine  vel  de  iure,  non  obstantit-n* 

aliquibus  privilegiis.  indultis,  praerogativis,  gratiis,  statutis.  ordinati<>nibo*- 

legibus,  constitutionibiis.  reformationibus,  exemptionibus  ant  aliis  qniba» 

cunque  in  contrarium  facientibus,  quibus  'omnibus  et  singulis  ex  ceru 

nostra  scientia,   animo  deliberato  et  motu  proprio  hisce  der«>Lrama>  **t 

derogatum   esse  volumus   per  praesentes.     nnlli  ergo  omuino  In  »m  ihm. 

liceat,   baue  nostrae  confirniationis,   erectionis.  indulti.  conce>si..ui» 

privilegii  gratiain  vel  facultatem  infringere  aut  ei  quo  vis  ausn  temeran  ■ 

contravenire  seil  illam  quovis  modo  violare.    si  quis  autem  id  att'-ntar- 

praesumserit ,    nostram   et   imperii   sacri  indignationem  gravi»iuiam  <t 

poenam  ceiitum  inarcliarum  auri  puri,  toties  quoties  cont  rata  «tum  tu»rii 

se   noverit   irremisibiliter   ineursurum,  quarum  dimidiam  imp>riali  ti*« 

sen  aerario  nostro  reliquam  vero  partem  saepenominato  episcorm  Winz 
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bnrpensi  et  eius  snccessoribus  decernimns  applieandam.  harnm  testimonio 

literamm  manu  nostra  subscriptarum  et  sipilli  nostri  caesarei  appensione 

mnnitarum,  datum  in  arce  nostra  repia  Pragrae,  ondecima  die  mensis 

Maii,  anno  domini  millesimo,  quingenteaimo,  septuagesimo  quinto.  repnorum 

nostrorom,  Romani  decimo  tertio,  Hunparici  duodecimo,  Bohemiei  vero 

vi«resirao  .septimo. 

Maximiiianus  m.  p. 

Vid.  .To.  Hab.  Weber.  Ad  mandatum  sacrae  caesareae